pluresve insimul constituti , tandem uni illud muneris cessere. *Certa etiam olim Praefectorum fuit sedes* , nimis ruris ad varia receptacula, Lochsteti scilicet , Germoviæ, Fitchus, &c. *Nostra etate Administrator tantum litoris (Strand-Berwalter) unus rei Succineæ* , fere in locum Magistrorum succedens, præest; hicque vel Cameræ, ut quondam & alii fecerunt Magistri , vel alii superiori reddituum publicorum Serenissimi Curatori rationes reddere tenetur.

§. IV. *Administratoris autem litorum munus est*, ut omnia Succina recipiat , (Citas vidimus in quas promiscue fuerunt conjecta:) sal distibuat, ministris ad operas ordinandas iussa edat ; congesta Succina Regiomontum transferenda curet, & , ne furtum fiat, attendat ; item de inventis atque aliis controversiis , quæ ad hunc Thesaurum attinent , disceptet, & Serenissimi regale illibatum conservet : præterquam quod & litus obequitare teneatur , quo officio plerumque per servos adjunctos defungitur. *Redditus ipsi modici* , præsentis pecuniæ, Stipendum annum 500. circiter fl. insuper domo, aliquot jugeribus agri, & aliis immunitatibus fruitur , & aliunde etiam fructum percipit. *Qui Administratori*

sub-

subsunt duplicitis offendendo generis; alios litoris
 Custodes Equites; (Strande-Reuter) alios,
 qui his adjuncti servi Cameræ, (Kammer-
 Knechte) qui Pedestres Custodes munera
 cum Equitibus alternant, vel illis decum-
 bentibus, aut sotica de caussa absentibus,
 vices obeunt. Est vero hæc ratio officii, ut
 litus de die obequitent, circumcantve, ne
 quis Succina auforetur: item, ut tempestati-
 tes & ventos observent, colonos, si quid
 hauriendum fodiendumve, convocent; &
 huic operæ ut præsint adsintque est neces-
 se, ne quid coloni abalienent, quare ipsi fos-
 sum haustumque illico recipiunt: præter
 ea alia maris ejectamenta, quæ naufragi-
 um, vel alias casus dedit, pia Serenissimi cu-
 ra, ut miseri restituantur: rem quoque ve-
 naticam ab ipsis observari voluit, uti *formu-
 la Iuramenti in Ordinatione Succini* docet.
Equitum auctoramentum variat, majus ta-
 men est quam quod *servorum Cameræ*: pe-
 cuniae parum, supplet Stipendium nume-
 rus Jugerum, habitatio commoda, in equos
 pabulum, &c. Minus vero his, quam colo-
 nis, à litore abesse est liberum, & consensus
 Superiorum requiritur si necessitas aut ho-
 nestas ipsos per diem abesse jubeat, uti
Rescriptū Serenissimi anni 1676. labentis §. 5.

und weisen ic. prolixè explicat. *Quot autem sint Equites, ex Rationibus, ubi ab his recepta memorantur (Einnahm von den Strandt-Reutern) undecim circ. esse apparet; Servorum Camerae numerus ad 20. accedit; hi omne litus Prussiæ, Serenissimi Ditioni obnoxium, à Frisch Nerung / s. parte novæ Insulæ, Mamelam usque obseruant, & speculantur. Cœterum utrumque genus Ministrorum, si recte memini, à fodiendo quam hauriendo Succino arcetur, ut qui præfecti sint intentioni vel inspectioni in colonorum operas; ejectum colligere ipsis est liberum, & per suos domesticos munere fodiendi aut hauriendi ipsos defungi posse, redditus sum certior; atque eandem cum colonis hujus ratione mercedem auferunt.*

§. V. *Nulli collonorum Succina domi detinere licet, sed omnia illico ad Equitem asportanda, aut ad alium quemvis, qui ei rei præesse jussus; e. g. quæ ad Pillaviam & Nerin gam vicinati leguntur, ad Scribani telonii (Pfund Schreiber) conferuntur: veruntamen cum aliquando multa purgari & seligi necesse sit, hoc in casu ob copiam ipsis non nunquam domum Succina asportandi conceditur facultas, summa tamen cura servandi*

deman-

demandata, & ut sequenti luce eadem exemplò offerant, prout ex formula *Iuramentis filiorum & servorum* liquido constat. Peculiariter etiam cavetur, ut rusticis à collo ante pectus, more antiquissimo servorum, crumenas gestantium, *sacculus* dependeat, cui fossa statim Succina injiciant, veletiam hausta: causa ex prioribus liquet, scilicet, ut furandi ipsis præcindatur ansa cum palam Succina in sacculos condunt. Quod si Equitum aut Peditum Custodum quispiam, aliquem ex haurientibus vel fodientibus vestimento Succinum abdidisse compert, reus furti criminis pœnam colonus incurrit. *Equites vero & Servi Camerae*, cum admodum circumscripti sint, ut libere commeare nequeant, præterquam quod fidei Sacramento sint obstricti, *fraudem facere nequeunt*. Itaque à colonis ad Equites, aut servos Camerae, ab his ad Administratorem litoris Succina conferuntur, inde Regiomontum Camerae Succinorum peculiari infertuntur. Olim in certis locis Lochsteti, ubi Cameram Succinorum fuisse Hennenbergerus notat; Dirschfeim/eidem Bernsteinhoff appellatur; Memelæ, Germoviæ, ut dixi, Succinorum Magistri residebant, ad quos prius collecta convchebantur, quam Regiomontum transportarentur.

§. VI. Observandum porro ; *in litore Prussiae Succina tollere vel sumere minime cuius esse concessum*; siquidem, ut recte *Olaus M. L. 12, 8. Hist.* tradit, in Prutenica terra, ob Principis edictum, nulli nisi deputati & jurati laboratores Succinum hujusmodi colligere possunt. Imò *in Ordinatione Succinorum (Bernsteins Ordnung) Rescriptum anno 1644. d. 3. Nov.* nulli, cujuscunque sit conditionis, injurato, qui ex adscriptorum non sit numero, absque peculiari indultu & scitu vult liberum esse per litora errare; quod si cui tamen aliis atque aliis de causis ea adeunda, necesse est ut apud Magistrum Succinorum nomen profiteatur prius: Hic scripto ipsi facultatem concedere, simul & ex Equitibus comitem adjungere, quo usque ad mare moratur, tenebitur; qui secus faxint, præsertim si in furto Succinorum deprehendantur, in illos *pæna eodem Rescripto est definita*. Nonnunquam his *Con-suetudo* detrahit, aliquando addit, in primis cum Serenissimi Nomine Oeconomia administretur, secus si quando elocata sunt litora. *Si quis tamen Hospes obambulat in litore, aut fodinas adit, contemplandi & contrectandi sublata facultas ei conceditur, comes vero additus porrecta manu ca-*
dein

dem excipit. Et ut in omnibus furandi prae-scindatur occasio , nulli mendicantium ibi deambulare permisum , ne in vicinis quidem pagis illis subsistendi est locus. Cautum quoque sub fin. Ordinationis cit. ne quis ignorantiam causari possit , ut quotannis in Templo Capitanatus Fischusani, Schackensis, & Memelensis, finitâ Concione de Suggestu recitetur, & populus accola continentiae admoneatur, annexa poenarum comminatione gravissima: Præterquam quod Sacramento, conceptis verbis, singula genera hominum quibus ad litus est accessio , fidem suam adstringere cogantur , omnesque itidem peculiaribus Tabulis dinumerati consignentur, & quotannis lustrantur sive censantur , ut Relatib Inspectionis retium anno 1668. innuit. In Ordinat. autem cit. peculiares Iuramentorum Formula extant Custodum litoris Equitum , (Strandt Reuter) Colonum, (Strandt Bauren) Filiorum, & Sevorum qui 18. annos excessere. Iuramento ejusmodi etiam Tabellarios , qui Pillavia, Memela hinc inde commeant , adstringendos, ex actis videre fuit ; quæ ex litoris Ordinatione artic. 25. quoque allegant, inter Præsidiarios Pillaviæ & Memelæ suscepitos, e.g. artis guaros, Electrotoreutas præ-

sus non tolerandos. Sunt quoque per litus erēcta patibula in terriculamentum, & fures ex illis suspenduntur , alii Carceri p̄petuo inancipantur , aut alia Suppliciorum genera incurunt, ex proportione Sceleris. Veruntamen vix caveri potest quin furtum fiat, licet Argus, totus oculatus, litori Custos apponetur : Eventus hujus Index , quippe cum deprehensi fures quæstionibus torqueantur, insignia Succina , quæ furto subducta, aliis vendiderunt , tunc demum in notitiam Domini perveniunt. Quare tandem *Fischus iudicium institutum* quod Controversias Succinum concernentes examinaret. Ex *Ordinatione vero Succin.* anno 1644. patet , hoc primum tempore peculiare illud Forum his litibus dicati cœptum , ea in primis de causa, quod, *ut habet anno 1644. d. 21. Nov. Rescriptum,* tertii Ordinis Judicia in Prussia ad suum Forum has causas traherent , nec , prouti res exposcere videbatur , eas ocyus expeditarent , quin moras neciendo impunitatem Reis concederent : eares ne damno esset Serenissimi Reditibus , ll. Capitaneo Fischusano id datum Muneris , ut *rerum Succinarum certum iudicium sex Assessoribus* (duobus ex Ordinario Fischus. Scabianatu;

natu; duobus ex Capitaneatus ejusdem juratis ; ex Custodibus litoris Equitibus itidem duobus) adscitis, quibus ex Fiscalibus præficeretur, conciliaret, & quotiescumque opus foret ad dicendam sententiam Judices cogeret. *Hi quoque singulari Juramento adscripti, secundum certos Articulos, memoratae Ordinationi cum Juramenti Formula insertos, summatim procedendo Iudicium exercent, & pœnas decernunt, salvo hos augendi minuendive Serenissimi Arbitrio.* Civilis itaque & Criminalis Processus una cum Executione huic Judicio competit. *Conf. l.c. Rescript. d.3. Nov. Salarium vero Iudicibus destinatum pro quavis Sessione 7. fl. & 15. gr. ita ut multæ in Solutionem cedant, id quod Expensarum Judices testantur, nisi Consuetudo sequens priori derogaverit.*

§. VII. Sed licet Regale sit Serenissimi Succinum, quod litus ejicit, & fodiendum præbet, Controversia tamen non caret, si quando in prædiis Civium cuiuscunque Ordinis inveniatur, an illud etiam ad Serenissimam Cameram ab inventoribus sit conferendum? Certe que in Dominis Serenissimi reperiuntur, extra omne dubium ad Cameram referuntur, & coguntur Rustici id facere, ni

severam rei pœnam incurrere malint : ipsi tamen , quod ex formidine pœnæ retinere non ausint, neque in suam rem vertere, per versitate animi tollere negligunt , licet magnum exinde . Serenissimo Commodo , cum inter arandum inveniatur & pisi simus. Si vero in prædiis aliorum Dominiorum inveniatur , Possessores occupant, neque Cameræ restituunt. Cognovi tamen item ab Administratore litoris intendi , in primis si insignior est massa , quæ operæ pretium sit factura. Quare ex plebejis tenuioris fortis homines ejusmodi Thesaurum inventum abscondunt , aut cum illo locum mutant. Et alias eruta ex privatorum Bonis Succina Cameræ cessisse didici. Observandum tamen , quod alia aliorum sint Privilegia , variantibus Clausulis , ut cum his certa modo Jura concessa , in alios prolixior fuit indulgentia , nullo penitus , quo cunque veniret nomine , jure excepto , plenum Dominium clargiens. Priscus Seculis tamen prorsus fuisse occupantis , Avicenna Historia , in Physicis à nobis exposita , annotat : quam contra propriis bonis addixit Ius Provinciale L. 3. Tit. I. Art. 3. §. 3. quæ alia Bona litoris cum Justiniano facit communia. Et Crucigeros , quando alias omnes Venas &

Re-

Regalia sibi reservarunt, uti ex *Privilegio Culmensi* constat, etiam *Succina* sibi reservasse certo est certius. Quæ prolixius probat Historia de Jacob (Hennenberg: Rödigspurg: p. 172. Hans dicitur) Lœse/ quam pluribus §. III. cit. *Mst. Chron.* des Deutschen Ordens explicat, recensens prius de Erhard von Reissenstein/ Commendatore Arcis, quomodo sagitta, quæ per 14. annos Capiti infixahæserat, liberatus, eandem S. Alberti Templo Donarium dedicaverit; quæ ipsa nostra ætate in Electorali Bibliotheca inter alia Monumenta Antiquitatis extat. Inter hujus Commendatoris Apparitores & Lœse fuit: fraus vero, qua innoxiis hominibus crima intentavit, & gravissimis Suppliciis subjecit, ex Hennenberg. l. c. intelligi potest; solum Msti quædam hic memorabilia subnectam: Es hatt für und für / der Bornstein hie viel Ungelück's zugeschichtet / denn die Herrschafft will ihnen allein haben / und helts dafür es gebühr ihr auch allem / und sonst niemandes/ gleich wie anderswe Herren und Fürsten / allerley Metall / niemand zu stehen / sonder für ihr eigen Guht haben und halten / also soll es auch hie mit dem Bornstein sein / diß und kein anders / thut jemand dagegen / inn feussen oder vers.

feuffen / onn ihen Willen / der hat Leib und
 Gucht verlohren / Nu das ist nu nicht un-
 recht / disz wust Löse woll / &c. Ex quibus
 perspicuum , quam rigide hoc jus Crucigeri
 sint tutati ; qualem rigorem etiam ex
 Hist. Mst. Chron. Joh. Freybergfs ad ant.
 1517. intelligimus , quæ innocuos Oppida-
 nos , à calumniatoribus delatos , Torturis
 subiectos prodit. Idem arguit inter Arbitria
 (Willköhrn) Civitatum Regiomonti-
 narum dīst. 71. Von Bornstein : Niemand
 sal ungeworckten Bornstein bey sich haben
 oder halden vber 1. Pf. bey 20. gute M. suns
 der findet man vbir 2. oder 3. Pf. bey je-
 mandes / bey 30. gute M. und darzu den
 Bornstein verloren. Forte & nimius rigor
 fuit , cum inter causas fæderis Subditorum
 adversus Crucigeros referatur querela ,
 quod præter Majorum morem mercato-
 res ad litus maximis involverentur mole-
 stiis , uti tradit cit. Mst. Chron. des Deutsch.
 Ordens. Mitiora vero nostra atate Iuris
 hujus Studia : Thesaurum tamen à Ducibus
 affermatum , & auro contra carum estimatum ,
 indicat , quod D. Albertus , Primus Dux
 Prussiæ , narrante Wigando (f. 17.) ut erat
 sapiens & literatus Princeps , solitus fit di-
 cere , alias prædicare suas fædinas metalli-
 cas ,

cas, Severo & hoc Dei Donum magnificere, quod haberet Succini Capturam ac Reditus, & eos quidem perennes, citra labores, pericula, & sumtus tales, quales in cruendis metallis sustinendi essent. Idem quoque ex *Ordinatione Succin.* cit. patet, cum in *Titulo renovatae hujus Constitutionis* causa sit scripta, scilicet, ut singulare hoc Regale Ducatui, atque tunc etiam Serenis. Reip. Polonæ conservaretur; cum in *Rescripto d. 21. Nov.* hoc tanquam peculiare Regale à Regia Mte & Regno Poloniæ Feudi instar Serenissimo concessum dicatur, quod ut Ipsius Serenitati, & Successoribus Ducibus Prussiæ relinquatur integrum, curandum esse maximopere.

§. VIII. Hocloco vero *Episcopi Sambiensis Memoriam* minime prætereundam censco, fuit enim *huic & in Succina & in litus Ius simul cum supremo Ordinis Magistro, & deinceps Duce Prussiæ.* Huic rei Testimonium illa, quæ Schuh rerum Pruss. Chron. L. 8. ad ann. 1480. de Controversia inter Supremum Magistrum & Gedanenses edissebit, perhibent: mentio enim fit *Episcopi Sambiensis non una vice, ut ad quem damnum ex collegio Electrotoreutarum Gedanensi esset redundaturum;* cuius item co-

Ioni fures prohibere voluissent; quique de Succino concedendo à Gedanensibus rogatus. *Aurifaber* quoque c. 2. hæc confirmat, recensens qui Ventorum quosque feriant angulos. Unter Palmenig und den gemeinen (a) Strand nach dem (b) Flusse / West und Hochwest. In margine: (a) Denn an diesem Ohrte hat des Samlandischen Bischoffs / und Fürstl. Durchl. ic. Volk zugleich/jedoch ein jeder Part seinem Herrn zum besten gescheppet. (b) Ist ein klein Bächlein / von Spring- und Regenwasser/ Esse genennet. Quæ docent, illud jus Episcopi ad angustam aliquam litoris Oram restringendum esse neque ulterius se extendisse est verosimile: sane nostro tempore ad Serenis. ad quem alia Episcopalia Jura & Bona spectant, & illud referendum erit.